石柱土家族自治县司法局

关于2024年生态环境保护责任落实情况的报告
2024年以来，石柱县司法局始终把生态环境保护摆在突出位置，立足更好发挥司法行政职能作用，不断加强生态文明建设领域行政执法、普法宣传、法律服务等工作，为石柱县生态环境保护及污染防治、水源地保护提供坚实法治保障和优质法律服务。现将情况报告如下。

一、工作开展情况

一是持续学习宣传环境保护“一法一条例”。在全县深入开展环境保护“一法一条例”进学校、进企业、进乡村、进社区、进机关、进网络宣讲活动，以“法治护航乡村建设”的思维指导实践。2024年局党组组织局机关、各司法所围绕环境保护“一法一条例”，通过会议交流、线下自学与集中研学相结合方式开展专题学习33余场次。以“美丽乡村·法治同行”“法润千里·治汇广大”“守护长江”等为主题开展宣传共200余场次，发放宣传手册15000余份。

二是加强行政规范性文件备案审查和环境保护执法监督。通过开展行政执法检查、案卷评查等活动，规范执法行为，提高执法水平。对执法过程中存在的问题，及时下达整改通知书，督促执法部门限期整改。2024年共开展环境保护执法监督检查1次，抽查行政执法案卷5件，有效促进了严格规范公正文明执法。2024年审查协议及相关政府文件26件次，对4件现行有效的涉及生态环境的规范性文件进行了常态化清理，未发现与相关法律法规及上位文件冲突。
三是建立行业性调解组织，积极调处生态环境保护纠纷。分层级多形式指导人民调解委员会按照《中华人民共和国人民调解法》规定的程序进行环境保护纠纷调解，制作规范的调解协议，确保法律效力。2024年共计调处环境污染纠纷77件，调解率100%。

四是组建生态环境保护律师服务团，为政府部门、企业和社会组织提供法律咨询、法律风险评估等法律服务。持续扎实开展“法治体检”“公共法律服务园区行”“服务实体经济 律企携手同行”等活动，组建28人法律服务团队，为企业提示法律风险、解决法律问题、维护合法权益共70余次。

二、下一步打算
一是持续加大生态环境保护法律法规宣传力度，创新宣传方式方法，增强宣传的针对性和实效性。充分利用新媒体平台，开展线上线下相结合的普法活动，扩大宣传覆盖面，提高群众的环保意识和法治素养。

二是进一步优化生态环境保护法律服务供给，加强律师、法律援助工作者等法律服务队伍建设，提高服务能力和水平。积极拓展法律服务领域，为生态环境保护提供全方位、多层次的法律服务。

                          石柱土家族自治县司法局

2025年3月14日